UỶ BAN NHÂN DÂN                               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 TỈNH BÌNH ĐỊNH                                          Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

       ((((                                                     ((((((((

Số :  71/2001/QĐ - UB                               Quy Nhơn, ngày   10  tháng  8 năm 2001
QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành một số chính sách của tỉnh đối với cán bộ,

công chức thuộc diện tinh giản biên chế trong các

cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp.

((((((((((
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Nghị quyết số 16/2000/NQ-CP ngày 18/10/2000 của Chính phủ về việc tinh giản biên chế trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp;

- Căn cứ Thông báo kết luận số 18-KL/TU ngày 16/7/2001 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về một số chính sách của tỉnh đối với cán bộ, công chức thuộc diện tinh giản biên chế trong các cơ quan hành chính, sự nghiệp;

Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh,

 QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành một số chính sách của tỉnh đối với cán bộ, công chức thuộc diện tinh giản biên chế trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp như sau:

1- Đối với cán bộ, công chức nghỉ hưu trước tuổi:

1.1- Nam đủ 55 đến dưới 60 tuổi, nữ đủ 50 đến dưới 55 tuổi có đóng BHXH đủ 20 năm trở lên cứ mỗi năm nghỉ hưu trước tuổi được trợ cấp là 2.000.000 đồng (tính theo nguyên tắc 6 tháng trở lên được tính là 01 năm).

1.2- Nam đủ 50 tuổi, nữ đủ 45 tuổi có thời gian đóng BHXH đủ 19 năm đến dưới 20 năm mà bị suy giảm khả năng lao động từ 61% trở lên và cán bộ, công chức (không phụ thuộc tuổi đời) có ít nhất 15 năm làm công việc đặc biệt nặng nhọc, đặc biệt độc hại đã đóng BHXH đủ 19 năm đến dưới 20 năm mà bị suy giảm khả năng lao động từ 61% trở lên, cứ mỗi năm nghỉ hưu trước tuổi được trợ cấp là 2.000.000 đồng (tính theo nguyên tắc 6 tháng trở lên được tính là 01 năm) nhưng tổng số tiền được trợ cấp không quá 15.000.000 đồng.

2- Đối với cán bộ, công chức chuyển sang làm việc tại các đơn vị thuộc loại hình bán công, sự nghiệp kinh tế tự trang trải:

2.1- Cán bộ, công chức được cơ quan có thẩm quyền điều chuyển sang làm việc tại các đơn vị thuộc loại hình bán công, các đơn vị sự nghiệp kinh tế tự trang trải được trợ cấp một lần bằng 6 tháng tiền lương và phụ cấp (nếu có) hiện hưởng.

2.2- Cán bộ, công chức của các đơn vị sự nghiệp chuyển đổi phương thức hoạt động sang loại hình bán công, sự nghiệp kinh tế tự trang trải được trợ cấp một lần bằng 3 tháng tiền lương và phụ cấp (nếu có) hiện hưởng.

3- Đối với cán bộ, công chức thôi việc chuyển ra ngoài biên chế Nhà nước:

- Được trợ cấp 6 tháng tiền lương tối thiểu để đảm bảo đời sống trong thời gian tìm việc hoặc học nghề.

- Được hổ trợ 1.000.000 đồng để tìm việc hoặc học nghề.

- Được trợ cấp theo thâm niên công tác:

+ Thời gian công tác trước 30/4/1975 thì mỗi năm công tác được trợ cấp bằng 01 tháng lương hiện hưởng (kể cả phụ cấp nếu có).

+ Thời gian công tác từ sau 30/4/1975 thì mỗi năm công tác được trợ cấp bằng 1/2  tháng lương hiện hưởng (kể cả phụ cấp nếu có).

Các chính sách trên được áp dụng trong 02 năm (2001-2002).

Điều 2: Trưởng ban Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh phối hợp với Giám đốc Sở Tài chính - Vật giá hướng dẫn thực hiện quyết định này.

Điều 3: Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Trưởng ban Ban Tổ chức Chính quyền tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính - Vật giá, thủ trưởng các sở, ban và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

                                        TM - UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                                                               CHỦ TỊCH

                                                                                                Vũ Hoàng Hà